⁵³ Por. W. Myszor, *Wstęp. Marcjon i marcjonizm*, s. 24-27, w: Tertulian, *Przeciw Marcjonowi*, PSP 58, Warszawa 1994.

⁵⁴ Por. *Serm.* 12,5: „Ante omnia timendum est, ne se aliquis sic credat accepturum Dei misericordiam, ut non expavescat iustitiam; quam rem si fecerit, non est fides. Et iterum si sic expavescit iustitiam, ut desperet de misericordia, non est fides”.

⁵⁵ Jw.: „Et ideo quia Deus non solum misericors sed et iustus est, utrumque credamus: nec iustitiam metuentes de misericordia desperemus, nec sic amemus misericordiam ut iustitiam neglegamus”. Por. tamże, 142,8.

⁵⁶ Tamże, 134,6: „Misericordia est, ut ignoscat peccanti; iustitia est, ut puniat peccatum”. Por. tamże, 14,8: „[...] cum iustitia enim te iudicabit, qui cum misericordia te redemit”.

⁵⁷ Tamże, 12,5: „Male sperat, qui se sine paenitentia et bonis operibus putat promereri misericordiam; et male desperat, si post bona opera non se credit recepturum esse misericordiam”.

Zasada nierozdzielności miłosierdzia i sprawiedliwości dotyczy także, w ujęciu Cezarego, miłosierdzia ziemskiego. Udzielając drugiemu człowiekowi jałmużny duchowej, czyli przebacząc mu winy, należy równocześnie pobudzić go do skruchy i pouczyć o konieczności porzucenia grzesznej postawy i naprawienia wyrządzonych szkód. Jałmużna materialna natomiast z natury swojej jest daniem temu, który nie ma możliwości oddania. I w tej sytuacji jednak występuje związek miłosierdzia ze sprawiedliwością, ale zostaje on przeniesiony na płaszczyznę nadprzyrodzoną. Sprawiedliwego wyrównania nie tylko doznanych i przebaczonych na ziemi krzywd, ale także podarowanych dóbr, udzieli miłosiernemu dawcy przyjmujący go do nieba Chrystus, Boska strona dialogu miłosierdzia, obecna w każdym potrzebującym. Ta sprawiedliwa zapłata za jałmużnę materialną będzie miała oczywiście charakter duchowej radości, a nie materialnego zysku⁵⁸.

Cezary, zachęcając do praktykowania miłosierdzia ziemskiego, przestrzega przed kierowaniem się tylko sprawiedliwością, a zapominaniem o przebaczeniu. Kto postępuje w ten sposób wobec swoich bliźnich, również od Boga otrzyma jedynie sprawiedliwą zapłatę za swoje czyny, pozbawioną miłosierdzia⁵⁹. Tylko człowiek, który łączy w sobie postawę sprawiedliwości i miłosierdzia, przyjmuje do duszy Chrystusa i pielęgnuje Jego postawę w swoim życiu⁶⁰.

⁵⁸ Por. tamże, 27,3.

⁵⁹ Tamże, 14,8: „*Modo enim nobis praerogatur misericordia: tunc a nobis exigetur iustitia, et reddet unicuique secundum opera sua; ac fiet illud quod apostolus dixit: iudicium sine misericordia his, qui non fecerint misericordiam*”.